
 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 437 DD. 14/09/2018 

1 di 3 

  
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 

Determinazione nr. 437       Trieste, 14/09/2018 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  

U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 9 LICENZE TRIENNALI 
DEL SOFTWARE “AUTODESK AUTOCAD LT 2018” - CIG 
Z602457049. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N.1211/18 
DELLA DITTA SYSTEMA S.R.L. IMPORTO € 9.849,06 IVA INCLUSA. 

La RESPONSABILE di POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Visti: 

- gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 
- la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle 
Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di area 
vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 
- la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia 
e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016”; 
- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. 
Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 
del 29/12/2016; 
- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione per 
l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna 
Unija o da questi esercitate” e la successiva deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 dd. 
28.06.2018 con cui sono stati modificati funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-
Julijska MTU; 
- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 13 dd. 11.05.2018, esecutiva a termini di legge, 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 437 DD. 14/09/2018 

2 di 3 

avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2018-2020 e allegati. Approvazione”; 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n°19 dd. 26.07.2018, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2018-
2020; 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n°20 dd. 26.07.2018, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione degli equilibri di bilancio 2018 e II variazione di bilancio 
(assestamento Generale Civilia 2018.16); 
- la determinazione n. 127 dd. 28.12.2017 con la quale, a partire dal 1.01.2018 e fino al 31.12.2018 
il Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e Tecnici ha confermato all'arch. Adriana Cappiello 
l'incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all'Unità Operativa Sviluppo e 
Pianificazione Territoriale, fatta salva la cessazione anticipata dell'assegnazione delle funzioni in 
considerazione di eventuali modifiche normative o del mutato assetto dell'U.T.I. Giuliana; 
Ricordato che, a decorrere dall'esercizio 2015, gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti nel d.lgs. 118/2011, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L.R. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015); 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 331 dd 12/07/2018 per l’acquisto di n. 9 licenze 
triennali del software “Autodesk Autocad LT 2018” per l'importo complessivo di euro 11.500,00 
IVA inclusa CIG Z602457049, ricorrendo al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) attraverso la procedura della Richiesta di Offerta (RdO) tra gli operatori specializzati nel 
settore ed operando la scelta del minor costo poiché l'importo dell'affidamento risulta inferiore alla 
soglia stabilita dall'art.36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del Codice degli appalti per quanto 
riguarda i contratti sotto soglia; 
Verificato che, rispetto all’importo a base di gara, la ditta Systema s.r.l. ha proposto il minor prezzo 
rispetto alle offerte presentate e che pertanto, come da classifica del sistema MePA,è risultata 
affidataria della fornitura; 
Richiamata la determinazione n. 376 dd 08.08.2018 con cui è stata affidata la fornitura di n. 9 
licenze triennali del software Autodesk Autocad LT 2018 - CIG Z602457049 alla ditta Systema s.r.l. 
C.F. e P.IVA 02222170132 con sede Viale Como, 40 Giussano (MB) verso il corrispettivo di € 
8.073,00 più IVA di legge al 22% pari a € 1.776,06, per complessivi € 9.849,06; 
Preso atto che  la ditta Systema SRL ha provveduto a consegnare in data 04.09.2018, entro le 
tempistiche stabilite, i nove codici di attivazione delle licenze per l’installazione dei software 
all’ing. Massimo Spiller – Responsabile dei Sistemi informativi per l’ente; 
Preso atto che la ditta Systema SRL in data 13.09.2018 ha emesso fattura elettronica n. 1211/18 
dell'importo di € 9.849,06 iva inclusa allegata al presente provvedimento (allegato A) ad oggetto 
“Acquisto di n. 9 licenze triennali Autodesk Autocad LT 2018”; 
Preso atto della regolarità della posizione contributivo previdenziale relativa alla ditta Systema SRL 
cosi come risultante da visura DURC allegata al presente provvedimento (allegato B) e della  
dichiarazione di tracciabilità finanziaria allegata al presente provvedimento (allegato C); 
Ritenuto che nulla osti alla liquidazione ed al pagamento della fattura elettronica n. 1211/18 dd. 
13.09.2018 dell'importo di € 9.849,06 emessa dalla ditta Systema SRL. C.F. e P.IVA 02222170132 -  
con sede legale in Viale Como, 40 Giussano (MB) - secondo le modalità di pagamento  indicate 
sulla fattura stessa (allegato A)  utilizzando a tal fine il capitolo n. 15103001 ad oggetto “Licenze 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DET. N. 437 DD. 14/09/2018 

3 di 3 

d’uso per software“, impegno n.409/2018 del Bilancio 2018 dell'UTI Giuliana-Julijska MTU, n° 
piano finanziario 1.03.02.07.006 ad oggetto: “Licenze d’uso per software”; 
 

DETERMINA 
 
 

Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 

1. di liquidare e pagare  la fattura elettronica n. 1211/18 dd. 13.09.2018 dell'importo di € 
9.849,06 relativa all’affidamento della fornitura di n. 9 licenze triennali del software 
“AUTODESK AUTOCAD LT 2018” - CIG Z602457049 emessa dalla ditta Systema SRL. 
C.F. e P.IVA 02222170132 -  con sede legale in Viale Como, 40 Giussano (MB) secondo le 
modalità di pagamento indicate sulla fattura stessa (allegato A) utilizzando a tal fine il 
capitolo n. 15103001 ad oggetto “Licenze d’uso per software“, impegno n.409/2018 del 
Bilancio 2018 dell'UTI Giuliana-Julijska MTU, n° piano finanziario 1.03.02.07.006 ad 
oggetto: “Licenze d’uso per software”; 

2. di prendere atto delle risultanze del DURC come da allegato B) alla presente 
determinazione e dell’allegato C) dichiarazione di tracciabilità finanziaria; 

3. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione di 
liquidazione in attuazione del D.Lgs. 33/2013 art.10 sugli obblighi di trasparenza; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1.19 della L.R. 
21/2003, come sostituito da art. 17.12 a), b) L.R. 17 dd. 24.05.2004 disponendone la relativa 
pubblicazione all’albo on line dell’Ente. 

 

 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
 Adriana Cappiello 
 



 Atto n. 437 del 14/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 14/09/2018 13:00:09
IMPRONTA: 740B993F23888E912ECD15FACE20184ABEA6F8F38CE9C578E73657C68A81285E
          BEA6F8F38CE9C578E73657C68A81285EEE1586F4EEFD247389C623D20E9743ED
          EE1586F4EEFD247389C623D20E9743ED0E4C1211B8C01EB6799775E60CB70FA9
          0E4C1211B8C01EB6799775E60CB70FA96A00769561719B8D58188A3E5B278F3B


